АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.10.2021
         п. Спирово                                             № 240 - п
	О проведении месячника безопасности на территории Спировского муниципального округа Тверской области

           В соответствии с Планом основных мероприятий Главного управления МЧС России по Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год,
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить и провести в Спировском муниципальном округе Тверской области в период с 01.11.2021 по  31.12.2021 месячник безопасности (далее - месячник безопасности) согласно Плану безопасности в Тверской области утвержденного начальником Главного управления МЧС Росси по Тверской области от 25.10.2021.

2. Организацию работы по проведению месячника безопасности возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Спировского района.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Спировского района в рамках месячника безопасности на территории поселений:
3.1. Организовать проведение месячника безопасности на подведомственной территории в период с 01.11.2021 по 31.12.2021.
3.2. Организовать проведение заседаний КЧС и ОПБ по вопросу обеспечения безопасности до 10.11.2021.
3.3. Организовать работу старост населенных пунктов с целью проведения предупредительной и профилактической работы с населением, оперативного доведения информации до органов повседневного управления.
3.4. Продолжить работу совместно с ГБУ СРЦН Спировского района «Мой семейный центр» (В.П. Берестнева) по приобретению и установке автономных пожарных извещателей в жилых помещениях, где проживают многодетные семьи.

4. Администрации Спировского района Тверской области:

4.1.  организовать совместно с МУ РОНО Администрации Спировского района разработку наглядной изобразительной документации, направленной на профилактику пожаров и предупреждение гибели людей, с предоставлением их в управление надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Тверской области;
4.2. организовать, на весь период месячника совместно с администрациями городского и сельских поселений Спировского района, ГБУ СРЦН Спировского района «Мой семейный центр» (В.П. Берестнева), Спировским ОП МО МВД России «Вышневолоцкий» (А.С. Зарудный), МУ РОНО Администрации Спировского района (Н.Н. Снаткова) адресное посещение мест проживания многодетных, малообеспеченных, социально не адаптированных семей и семей с детьми, имеющих одного родителя. Провести инструктажи родителей под роспись. Оценить уровень пожарной безопасности жилья. Предоставить информацию в органы прокуратуры.
5. Заведующему МУ РОНО Администрации Спировского района (Н.Н. Снаткова):
5.1.  Организовать проведение профилактических мероприятий с детьми, направленных на актуализацию знаний о правилах и нормах безопасного поведения, в том числе: классные часы, лекции, занятия, способствующих предупреждению пожаров, о правилах поведения на дороге и в транспорте, о правилах поведения на водных объектах и последствиях несоблюдения этих правил до 10.11.2021.
5.2. Организовать проведение разъяснительной работы по вопросам профилактики пожаров из-за детской шалости с огнем с воспитателями и учителями в образовательных и дошкольных учреждениях до 20.11.2021.
5.3. Организовать, совместно с МУ Отдел по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Спировского района, Администрациями городского и сельских поселений Спировского района, проведение фотовыставок, выставок детских рисунков, поделок, плакатов по теме «Безопасность».

5.4. Организовать совместно с сотрудниками ПСЧ-52 ГУ МЧС России по Тверской области выступление дружин юных пожарных, спасателей, юных помощников инспекторов безопасности дорожного движения в общеобразовательных учреждениях до 30.11.2021.
5.5. Организовать проведение родительских собраний по вопросам обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, соблюдения правил пожарной безопасности, правил поведения детей на водных объектах и соблюдения требований личной безопасности ребенка в быту и на улице до 10.11.2021.

5.6. Организовать просмотр учебных видеоматериалов по профилактике пожаров, детского дорожно-транспортного травматизма, личной безопасности ребенка в быту, на отдыхе, во время проведения учебных занятий и физкультурно-спортивных мероприятий до 20.11.2021.

5.7. Организовать совместно с ПСЧ-52 ГУ МЧС Росси по Тверской области проведение практических занятий по отработке действий обучающихся и работников на случай возникновения пожаров и иных чрезвычайных ситуаций до 20.11.2021.
5.8. Организовать, совместно с газетой "Спировские известия", освещение профилактической работы с детьми в печатных средствах и на площадках интернет-порталов.
5.9. Организовать, совместно с ПСЧ-52 ГУ МЧС России по Тверской области, проведение экскурсий для учащихся образовательных учреждений и воспитанников дошкольных учреждений в подразделения ПСЧ с показом пожарной техники, рассказами об истории профессии пожарного и спасателя.

6. Заведующему МУ Отдел по делам культуры, молодежи и спорту (Л.В. Орлова):
6.1. Организовать привлечение волонтеров и ветеранские организации в мероприятия месячника безопасности.

6.2. Организовать проведение мероприятий месячника безопасности совместных с МУ РОНО Администрации Спировского района, ПСЧ-52 ГУ МЧС России по Тверской области предусмотренных Планом месячника безопасности.

7. Рекомендовать и.о. главного врача ГБУЗ «Спировская ЦРБ» (С.А. Протасов):

7.1. Провести проверку систем профилактической защиты, а также обеспечение проведения инструктажей по пожарной безопасности медицинских и иных работников медицинских организаций.

7.2. Принять участие в проведении занятий с детьми в организациях Спировского района на тему основ безопасности жизнедеятельности.

8. Администрации Спировского района совместно с ПСЧ-52 ГУ МЧС России по Тверской области на весь период проведения месячника безопасности обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации по освещению мероприятий месячника безопасности.
9. Отчеты по результатам проведения месячника безопасности предоставить в Администрацию Спировского района с предоставлением фотоматериалов еженедельно по понедельникам. Итоговый отчет по результатам проведения месячника направить в Администрацию Спировского района не позднее 15.12.2021.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Спировского района                                                                      Д.С. Михайлов